航天学院2016届本科毕业生推荐免试
硕士研究生工作实施细则
根据《教育部关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）〉的通知》[教学（2006）14号]和南京航空航天大学《关于做好2015届本科毕业生推荐免试工作硕士学位研究生工作的通知》（校教字[2014]127号）的要求，航天学院2016届本科生推荐免试攻读硕士学位研究生工作于2015年9月全面展开。

一、组织领导

1.成立学院推免工作领导小组（简称“推免领导小组”），成员如下：

 组  长：陈卫东
副组长：王海涛  于  敏  李和新
组  员: 李  爽  井庆丰  都延丽  全荣辉  程月华
吉爱红  范  伟
秘  书: 鞠蓓蓓  谭  蕾
2．学院推免工作小组将负责本学院2016届本科学生推免工作的分配推免名额、审核被推荐人选条件、接收处理投诉和审批推免学生名单等工作。

二、推免名额分配

根据学校的相关文件，2016届航天学院推荐免试攻读硕士学位研究生的总名额为30人，2014-2015学年具有本硕（博）连读资格且本学年考核合格、成绩优异并给予推免资格的应届本科生18人，学生管理给予推免资格1人，另有11个名额按学院推免细则分配。

本届推荐名额不设置校内和校外名额、不区分学术学位和专业学位。
鼓励推免生申报我校研究生和直博生。我校将优先录取报考本专业、相近专业和理科申报工科专业的我校推免生，并给予全额奖学金。

相关事项说明如下：

1.推免名额中，除18名中乌航天班推免名额和1名学生管理推免资格的学生外，另外11名面上推荐的学生，排名并列的学生综合其他因素考量排名先后。
2.推免名额包括正式名额和候补名额。正式名额分配为探测制导与控制专业4名，信息工程专业 4名，空间科学与技术专业3名。候补名额分配为探测制导与控制专业1名，空间科学与技术专业1名。若正式推免名额中有学生放弃，则该推免名额顺延至候补学生。
注：
未获得推免名额的其他优秀学生，可另申请具有特殊学术专长或突出培养潜质学生（简称“专长潜质”）推免名额、跨学科培养推免名额、研究生支教专项计划（简称“支教专项”）三类推免名额。“专长潜质”推免名额、跨学科培养推免名额和“支教专项”推免名额单列，单独申报，由学校组织专门评审，不占学院30人的推免指标。
三、推荐条件

2016届本科毕业生免试攻读硕士学位的推荐条件应满足《南京航空航天大学优秀本科生推荐工作的暂行规定》（校教字[2005]126号）中第三条的要求。现将推荐条件的有关具体事项明确如下：

1. 所有学生均为应届毕业年级学生，需通过全部应修的必修课程，无任何违法违纪受处分记录。

2. 2014-2015学年具有本硕（博）连读资格的学生，学年考核须合格。
3. 参加普通班选拔的学生，其成绩要求为前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.5（含3.5），且CET4成绩不低于480分（含480分），按照必修课绩点排名，排名并列的学生，按照四六级成绩，结合学科竞赛和科技竞赛奖励或奖学金择优推荐。
4．拟推荐“支教专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。

5．拟推荐“专长潜质”的学生申请条件为：在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ级甲等和Ⅰ级乙等竞赛获奖，或在发表科技论文、获得专利等方面确有突出表现，具有较强研究和学习能力，须由两名以上教授联名推荐（其中一名须为拟接收该学生的教授）。经校推免领导小组审核同意，其课程学习成绩要求可适当放宽。
6．拟推荐“国防专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。
7．在校期间应征入伍，在部队荣立二等功及以上的退役学生，可单独申请推荐免试研究生。经校推免领导小组审核同意，其课程学习成绩要求可适当放宽。

8. 凡获得各种义务类奖学金（国防奖学金、国防科技奖学金等）的学生，必须经设奖单位同意、学生处审核后方可推荐。

四、工作程序

1. 推免工作于2015年9月全面展开，按照学院动员、公布推免细则、学生申请、条件审核、确定拟推荐学生、学院公示和学校评审、学校公示等工作程序进行。

2. 学院制定学院推荐免试工作细则，报校推免领导小组审查、备案后在全院范围内公布，并将学校和学院的推免政策及时准确传达至学生和导师，做好政策的解读和咨询工作。
3. 学院须在规定时间节点前将“学院推荐”类别的拟推荐名单（推荐报名册纸质和电子版）上报校推免领导小组审核，并附推荐材料。拟推荐名单由学院公示，公示期为3天。

4. 拟推荐“专长潜质”的学生，应填写《具有特殊学术专长或突出培养潜质学生推荐信息表》，附有关说明、证明（包括教授推荐信）等材料；拟推荐“支教专项”的学生，应填写《研究生支教专项计划学生推荐信息表》，附相关材料；因入伍期间立功申请推免的学生，应填写《入伍立功学生推荐信息表》，附立功证明材料。所有推荐材料经学院审核后一并提交校推免领导小组。学院负责公示推荐材料，公示期为3天。
5．拟推荐“国防专项”的学生，应填写《国防科工专项计划学生推荐信息表》，附有关证明材料，提交所在学院。学院负责公示推荐材料，公示期为3天。
6. 校推免领导小组确定“专长潜质”、“支教专项”以及因入伍期间立功申请推免的拟推荐名单。

7. 校推免领导小组审核和审定的推免生名单，在教务处网站公示。同时，推免生在教育部学籍学历信息管理平台上查询并核对本人学籍信息，确保信息准确、完整，如有问题应尽快联系教务处。

8. 正式的推免生名单由学校报送教育部“推免服务系统”（网址：http://yz.chsi.com.cn/tm）。

9. 单位接收阶段，推免生可通过“推免服务系统”查询招生单位信息、填报志愿，接收和确认复试和待录取通知。每个推免生可填报三个志愿，并可在规定的时间内更改志愿。我校推免生接收工作由研究生院负责。
10. 推免生按报考单位要求提交推荐材料，须经学院签署意见后到教务处加盖公章。学生收到接收函，应及时与学院联系，学院做好相应的统计工作。
11. 推免学生申请表（供学院参考）、推荐表，“专长潜质”、“支教专项”、“国防专项”学生推荐信息表和推荐报名册（电子版），在教务处网站主页下载，上报材料可通过校园网传送，联系邮箱地址：pansr@nuaa.edu.cn。

五、相关事项

1. 学院对同一学生在“学院”、“专长潜质”、“支教专项”和“国防专项”四类中选择一项推荐，多推则该生的所有推荐均无效。
2. 所有材料由学院统一上交,学院务必保证材料的真实、准确，各种证书复印件须有学校组织单位的盖章。
3. 已被录取的推免生，不得放弃推免资格，不参加应届毕业生的就业派遣，学校不出具与就业、报考研究生、自费出国等有关的材料。

4. 为避免研究生入学资格审查时发生问题，已获推免资格的学生，在报名后至研究生入学前不得更改本人姓名、身份证号、学籍信息等。
5. 推免生应再接再厉，认真学习，努力提高自身的综合素质和创新能力。第四学年的学习中有课程不及格或毕业设计成绩达不到优良者，将被取消研究生入学资格。

其它有关2016届免试硕士研究生的报名工作和报名材料整理事项将另行通知。

附件：1.2016届本科毕业生推荐免试硕士研究生工作时间安排
航天学院

二○一五年九月十一日
2016届本科毕业生推荐免试硕士研究生

工作时间安排

	序号
	时间
	内容

	1
	9月11日17点前
	成立学院推免工作小组、制定、提交和公布推免工作细则，全面展开推免工作。

	2
	9月14日17点前
	各学院将拟推荐名单上报教务处审核，并予以公示。

	3

	各学院将申请“专长潜质”、“支教专项”和“国防专项”材料上报教务处。

	4
	9月17日17点前
	学校确定“专长潜质”、“支教专项”以及入伍期间立功申请推免的推荐学生名单，并予以公示。

	5

	7
	9月25日前
	推荐名单报送教育部。

	8
	9月28日~10月25日
	录取阶段。学院开展录取宣传，统计推免学生收取接受函以及选择录取单位情况。